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نفوذ، شکلی ظریف و نامرئی از قدرت است که از 
طریق تسخیر و تسلط دستگاه محاسباتی و نظام 
تصمیم‌گیری بر یک فرد، گروه يا دولت، اعمال 
می‌شود. نفوذ، سابقه تاریخی دارد و به اشکال مختلفی 
انجام می‌شود که ابعاد آن شامل نفوذ اقتصادی، 
امنیتی، سیاسی و از همه خطرناک‌تر، نفوذ فرهنگی 
است. اما نفوذی‌‌ها برای اینکه بتوانند ماموریت 
خود را به‌درستی و با موفقیت به پایان ببرند، یک 
رویکرد مشترک را دنبال می‌کنند؛ رویکردی که از 
آن به‌عنوان پروژه ناامیدسازی یاد می‌کنند؛ پروژه‌ای 
كه به‌شدت نیازمند برنامه‌ریزی، زمان طولانی و 
هوشیاری عامل یا عاملان نفوذی است؛ ماموریتی 
که در صورت درست انجام شدن آن، میوه‌ای بسیار 

ارزنده برای عامل نفوذ و حامیان آن خواهد داشت.

ماجرای نفوذ 
عوامل نفوذی بعد از نفوذ اولیه به ارکان یک ساختار 

اداری و حکومتی، با روش‌های مختلف تلاش می‌کنند 
نقاط قوت را هدف گرفته و با ایجاد یاس و تردید درباره 
این نقاط، به ‌گونه‌ای عمل کنند که همان نقطه قوت، 
به ضعف مجموعه تبدیل شود. در ساختار نظام سیاسی 
کشور نیز در برهه‌هایی از زمان، شاهد چنین نفوذها و 
تبدیل شدن نقاط قوت کشور به ضعف بوده‌ایم. ایجاد 
یاس و ترویج ناامیدی، شگردی قدیمی اما کارساز 
در این راستا بوده است؛ شگردی که به ‌گفته ابراهیم 
برزگر، استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی 
در گذشته تاریخ ایران نمود بسیاری داشته است. 
او به همشهری می‌گوید: ملتی که آینده درخشانی 
پیش‌ روی خود ترسیم نکند به مثابه ملتی است که 
آینده ندارد. ملت بدون آینده نیز جامعه‌ای خواهد 
بود که از حرکت و بالندگی باز می‌ایستد و خود را 
وابسته به دیگران می‌کند. آنطور که این استاد دانشگاه 
می‌گوید، عناصر نفوذی درجریان ناامیدسازی در ایران 
توانسته‌اند با استفاده از مفاهیم غیرمستقیم و حتی به 
زبان طنز، بخشی از اهداف خود را در این زمینه محقق 
کنند. یکی از جنبه‌های پروژه ناامیدسازی، ترویج 
مازوخیسم ایرانی است. در این فرایند، محتوایی از 
سوی دشمن در قالب‌هایی مانند طنز تولید و وارد 

ادبیات روزمره شده است که در آن تأکید بر ناتوانی 
ایرانی‌ها و ضعف آنان شده است. در ادبیاتی که بعضا 
بدون توجه از سوی مردم در گفتار، استفاده مي‌شود و 
به شکل ناخودآگاه به تکرار ناامیدی از آینده در افکار 
افراد دامن می‌زند؛ تکراری که در نهایت منجر به 

نهادینه شدن این تفکر در جامعه می‌شود.

ناآگاهانی که آب به آسیاب ناامیدی می‌ریزند 
گرچه نباید نقش مستقیم عوامل نفوذی در اجرای 
پروژه ناامیدسازی از آینده را دست‌کم گرفت و نباید 
نسبت به آن بی‌تفاوت بود اما این پروژه اضلاع دیگری 
نیز دارد. یکی از این اضلاع را می‌توان وجود افراد ناآگاه 
دانست که نقش پیاده‌نظام را در روند نهادینه شدن 
ناامیدی در جامعه بر عهده دارند؛ افرادی که به ‌دلیل 
نبود دانش کافی در برخی رفتارها و اقدامات، به‌ رغم 
نیت خود رفتارهایی در جامعه دارند که به تسهیل 
پروژه ناامیدسازی مردم از نظام، کمک می‌کند. 
این رفتارها به ‌گونه‌ای است که رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در تقبیح آن می‌فرمایند: »کسانی که یأس 
و نومیدی را به جامعه پمپاژ می‌کنند، ممکن است 
دشمن نباشند اما حتما کار آنها، همان کار دشمن 

ناامید‌ی؛ بستری برای نفوذ
جریان نفوذ، چگونه ناامیدسازی را در کشور‌ پیگیری و اجرا می‌کند
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 ناامیدسازی سیاسی
پروژه‌ای قدیمی اما مؤثر

نشان دادن افق‌های درخشان پیش رو 
را که مقام معظم رهبری بر آن تأکید 
دارند نباید تنها در حرف و زبان بیان کرد بلکه باید بخشی 
از افق‌های درخشان را با برنامه‌ریزی و فعالیت‌های مؤثر 
مدیریتی عینیت بخشید. این، بخشی از کار است و باید 
در عرصه‌های مدیريتی و رسانه‌ای مبتنی بر واقعیت‌ها 
و ظرفیت‌های کشور افق پیش‌ رو را ترسیم کنیم که این 
مسئله قابل دسترسی است. بخش دیگری از مشکل 
ما در پروژه ناامیدسازی به مسائل اقتصادی و جنگی 
که علیه ما در این حوزه به راه افتاده است بازمی‌گردد. 
مشکلات موجود در حالی ایجاد شده است که با وجود همه 
کاستی‌ها، دستاوردهای زیادی نیز در این حوزه داشته‌ایم. 
در فناوری در ابتدای انقلاب صفر بودیم و اکنون در بسیاری 
از فناوری‌ها به پیشرفت‌های خیره‌کننده‌ای دست پیدا 
کرده‌ایم. روزگاری رژیم پهلوی التماس می‌کرد موشک‌هایی 
با برد 100کیلومتر به او فروخته شود اما امروز می‌توانیم 
موشک‌های دوربرد بسازیم. چنین موفقیت‌هایی همان 
افق روشنی را ترسیم می‌کند که رهبر انقلاب نوید آن را 
می‌دهند. در این مسیر، مسئولان باید با کار بیشتر و جدی‌تر 
و با برطرف کردن نواقص و کمبودهایی که در زندگی مردم 

وجود دارد تحقق آن را برای ملت ملموس کنند.
از سوی دیگر، یکی دیگر از ضعف‌هایی که در کشور مشاهده 
مي‌شود و دشمن از آن برای ناامید کردن مردم استفاده کرده 
است، ناامیدی مردم و مسئولان از نصرت الهی و تغییر نگرش 
برخی مدیران و مسئولان در این‌باره است که سبب تغییر 
نحوه مدیریت آنها شده است. متأسفانه باید گفت مدیرانی 
که به نصرت الهی باور ندارند در مواجهه با خطرات بزرگ، از 
خود ضعف نشان می‌دهند و نمی‌توانند در مقابله با خطرات، 
به‌درستی تصمیم بگیرند و این موضوع منجر به ناامیدشدن 
مردم از اتخاذ تصمیم‌های درست و به‌موقع از سوی مسئولان 
می‌شود. استمرار چنین وضعیتی می‌تواند به ناامید شدن 
مردم و توسعه آن نزد افکار عمومی منجر شود که باید با 
اصلاح برخی رویه‌ها مانع از دامنه‌دار شدن آن و رسیدن 

دشمن به هدفی که دنبال می‌کند، شویم.
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جنگ و ناامن‌سازی‌؛ ابزار تحقق 
شعارهای صهیونیست‌ها

ایسنا: جعفر قنادباشی، کارشناس مسائل غرب آسیا گفت: 
مسئله قدس فقط به مظلومیت فلسطینی‌ها و آوارگان آنها 
خلاصه نمی‌شود بلکه این یک مسئله چندبعُدی است که اگر 
ابعاد آن مورد شناخت قرار بگیرد توجه به این مسئله، دائمی 
خواهد بود. بیت‌المقدس و قدس، مربوط به تمام مذاهب است 
اما رژیم صهیونیستی سعی می‌کند که سیاست یهودی‌سازی‌ 
را در آن اجرا کند و این موضوعی است که نه‌فقط مورد اعتراض 
مسلمانان است بلکه دیگر ادیان ازجمله مسیحیان نيز با آن 
مخالف هستند. وی با بیان اینکه اسرائیل در طول این سال‌ها 
در ناامن‌کردن منطقه نقش مؤثری داشته است، گفت: این رژیم 
در طول این سال‌ها بیش از ۱۰جنگ ایجاد کرده و سپس خود 
اقدام به آتش‌بس کرده است. هدف رژیم صهیونیستی از ایجاد 
این جنگ‌ها و ناامنی، تحقق شعار از نیل تا فرات است. وی با 
بیان اینکه در زمان ترامپ این اعتقاد وجود داشت که مسئله 
فلسطین کمرنگ شده و آنها با طرح معامله قرن فکر می‌کردند 
که موضوع فلسطین تمام می‌شود، ادامه داد: این در حالی 
است که موضوع فلسطین همچنان مورد توجه افکار ملت‌های 

اسلامی و منطقه بوده و این توجه کاهش پیدا نکرده است. 

است«. در کلام رهبر انقلاب، حتی برخی رفتارها 
برای اصلاح امور نیز باید در سازوکار و مجرایی که 
برای آن تعریف شده است پیگیری شود تا منجر 
به ناامیدی مردم نشود. برزگر به نمونه‌هایی از این 
رفتارها اشاره می‌کند و به همشهری می‌گوید: ممکن 
است دولتی تغییر کند و طرفداران دولت تازه، در 
روزنامه‌های خود به‌دنبال پیدا کردن لکه‌های ضعف و 
خطا در عملکرد دولت قبل بگردند تا آن را تیتر کنند. 
چنین رفتارهایی تنها منجر به ایجاد بی‌اعتمادی 
مردم نسبت به مسئولان و ناامید شدن آنان از آینده 
می‌شود. این استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه 
طباطبایی توضیح بیشتری می‌دهد: برخی اعتقاد 
دارند امر به معروف و نهی از منکر، وظیفه مسلمانان 
است و نباید نسبت به آشکار کردن خطاها تردیدی به 
دل راه داد اما اجرای اصل امر به معروف و نهی از منکر، 
دارای شرایط و پیچیدگی‌های بسیاری است که هر 

کسی نمی‌تواند بدون آموزش، عامل به آن شود.

درکوره امید بدمیم 
یکی دیگر از نقشه‌هایی که در قالب پروژه ناامیدسازی 
از سوی دشمن پیگیری می‌شود، هدف قراردادن 
نخبگان جامعه به‌عنوان گروه‌های مرجع نزد افکار 
عمومی است. در این چارچوب، جریان نفوذی تلاش 
‌می‌کند افراد مؤثر، شناخته‌شده و کارآمد جامعه 
را شناسایی و با نزدیک‌شدن به آنها بذر ناامیدی از 
آینده را در فرد ایجاد کند. سیدعلی موسوی، نماینده 
مجلس و دکترای فلسفه این موضوع را تأیید می‌کند 
و به همشهری می‌گوید: نباید دمیدن به کوره امید 
در جامعه را متوقف کرد. محرک‌های امید و مروجان 
آینده‌ساز هر جامعه‌ای قشر نخبه و دانشمند آن است و 
باید از این گروه‌ها مقابل برنامه‌هایی که از سوی دشمن 
برای متقاعد کردن نخبگان به ناامیدی از آینده طراحی 
شده است، مراقبت کرد. او معتقد است كه با وجود 
برنامه‌های بسیاری که برای ناامید کردن نخبگان در 
کشور اجرا شده است بسیاری از این طرح‌ها شکست 
خورده و به نتیجه نرسیده است؛ »رهبر انقلاب برای 
آینده نظام 3راهبرد جمعیت، صنعت هسته‌ای و 
دانشمند‌پروری را ترسیم کرده‌اند که باید به آن توجه 
کرد. به این دلیل است که بخش نخبگانی جامعه، هدف 
حملات دشمن قرار دارد؛ اما پیشرفت‌های کشور در 
عرصه‌های مختلف  نشان می‌دهد جامعه نخبگان ما 
به آینده امیدوار است و برخلاف نقشه‌های ناامیدساز 
دشمن همچنان در مسیر پیشرفت گام برمی‌دارد.« 
موسوی به موضوع قابل توجهی اشاره و تأکید می‌کند 
و می‌گوید: دشمن هرگز دست از طرح‌ها و برنامه‌های 
خود برای ناامید کردن مردم نمی‌کشد و به این دلیل 
ضرورت دارد هر روز و همواره بر کوره امید در جامعه 
دمیده شود تا امید مردم به آینده درخشانی که در پیش 

رو قرار دارد، به یاس تبدیل نشود.

سردار عباس نیلفروشان
معاون عملیات سپاه

امروز ما مبتکر الگوهای رفتاری راهبردی، 
عملیاتی و تاکتیکی، خلاقانه و ناشناخته 
از دید دشمن هستیم که قادر به درک 
آن نیست و به همین دلیل در برخورد 
با ما با عدم‌قطعیت روبه‌روست. ما 
ابتدا در تفکر و اندیشه راهبردی خود بر 
دشمن غلبه و اراده کرده‌ایم تا در عمل بر 

مشکلات و دشمنان، فائق آییم. 

احسان ارکانی
نماینده مجلس

برخی از افراد مخالف شفافیت سایر 
قوا هستند و می‌گویند منظور ما از 
شفافیت  فقط مجلس است و بقیه قوا 
نباید شفاف شوند. این موضوع را قبول 
نداریم و معتقدیم مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، هیأت وزیران، شورای 
انقاب فرهنگی و مانند آنها باید 

صورتجلسات‌شان را منتشر کنند. 

ادامه از 
صفحه اول


